
1 
 

_

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE                    
DON RIZZO  di CIMINNA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

v i a T r i e s t e , 2 5 - 9 0 0 2 3 C I M I N N A ( P A ) 
tel . 0918204487 

ema i l pa i c 812004 @ i s truzione. i t 
 

Ciminna 05-03-2024 
 
 

All’albo On Line 

 Sito web Istituzionale 

Amministrazione trasparente 

Alla DSGA 

Agli atti del progetto 

 
Oggetto: Approvazione e pubblicazione graduatoria provvisoria delle istanze pervenute 
nell’ambito della selezione delle figure di educatore/educatrice e di assistente della sezione 
primavera nell’a.s. 2023-2024 e per la formulazione delle relative graduatorie annuali 

 
 

 
LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO  il DPR n. 275/99 che conferisce alle Istituzioni Scolastiche autonomia didattica, 

amministrativa, di ricerca, sperimentazione e sviluppo; 
 

VISTA la legge regionale del 10 luglio 2006 n.19; 
 
PREMESSO che la sezione Primavera può essere frequentata da bambini/e di età compresa tra i 

24 e i 36 mesi; 

 
PREMESSO che le attività della Sezione Primavera saranno svolte per massimo 6 ore giornaliere, 

dal lunedì al venerdì e saranno rivolte ad un massimo di 25 bambini/e, così come indicato 
nella domanda di candidatura presentata dall’Istituzione Scolastica e nella graduatoria 
definitiva dell’USR Sicilia di ammissione al finanziamento; 

 
VISTO  l'accordo sancito dalla Conferenza Unificata il 1° agosto 2013, rep. atti 83/CU, già 

confermato per il biennio 2015-2017 con l'Accordo quadro del 30 luglio 2015, rep. 
atti 78/CU, trasmesso dal MIUR con nota n. 0021563 del 17 luglio 2017, diramata, 
in data 20 luglio 2017, alle Regioni e agli Enti locali che ha confermato per il 
corrente anno scolastico l'offerta dei servizi educativi a favore   dei/delle    bambini/e 
dai due ai tre anni, volta a migliorare i raccordi tra nido e scuola dell'infanzia e a 
concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi socio-educati vi 0-6 anni; 

 
VISTO  il D. Lgs.vo 65 del 13/04/2017- "Istituzione del sistema integrato di educazione e 

di istruzione dalla nascita sino a 6 anni ", a norma dell'alt. 1, commi 180 e 181, 





2 
 

lettera e) della legge 13 luglio 2015 n. 107; 
 
VISTA intesa prot. 44820 del 18.10.2023 per l’anno scolastico 2023/24 tra l’ufficio scolastico 

regionale per la Sicilia e la Regione Siciliana per la programmazione e la gestione 
complessiva delle sezioni per bambini tra due e tre anni (sezioni primavera) in attuazione 
dell’accordo quadro sancito in conferenza unificata il 1° agosto 2013; 

 
VISTO il Bando emanato dalla Regione Sicilia prot. n. 48048 del 17/11/2023 e la domanda di 

ammissione al finanziamento per le Sezioni Primavera presentata dalla nostra Istituzione 
Scolastica nel corrente anno scolastico; 

 
VISTA  il parere di agibilità sull’immobile sede della Scuola dell’Infanzia, reso dal Comune di 

Ciminna in data 24/11/2023 prot. 10221, dal comune di Ventimiglia di Sicilia in data 
21/11/2023prot. n. 10074 e dal comune di Baucina in data 21/11/2023 prot. n. 10076 
relativamente alla possibilità di espletare il servizio della “Sezione Primavera” presso i 
singoli plessi dei vari comuni facenti capo a questo Istituto Comprensivo Statale di 
Ciminna; 

 
CONSIDERATO che l’Istituzione Scolastica è stata autorizzata al funzionamento della Sezione 

Primavera anche negli anni pregressi, a partire dall’a.s. 2013/2014; 
 
VISTO il decreto dell’USR SICILIA prot. n. 0000614 del 12/12/2023 con il quale sono state 

pubblicate le graduatorie provvisorie delle sezioni primavera a.s. 2023/2024 ai fini 
dell’erogazione del contributo previsto nelle quali la nostra Istituzione Scolastica, a 
seguito di domanda presentata, si è collocata in posizione utile al posto: 
205 con punti 69 per il plesso di Ciminna  
256 con punti 63 per il plesso di Baucina 
223 con punti 67 per il plesso di Ventimiglia di Sicilia; 
 

VISTO il decreto n. 2 del 02-01-2024 adottati dal Ministero dell’istruzione e del merito - Ufficio 
Scolastico Regionale per la Sicilia  Direzione Generale con il quale sono state pubblicate 
le graduatorie definitive delle sezioni primavera per l’a.s. 2023-2024 ai fini 
dell’erogazione del contributo previsto nelle quali la nostra Istituzione Scolastica, a 
seguito di domanda presentata, si è collocata in posizione utile al posto:  

 206 con punti 69 per il plesso di Ciminna 
257 con punti 63 per il plesso di Baucina 
224 con punti 67 per il plesso di Ventimiglia di Sicilia; 
 

CONSIDERATA la necessità di disporre di una graduatoria del personale docente e del personale 
assistente ausiliario a cui attingere per la realizzazione del progetto nell’anno in 
corso, nonché per le sostituzioni in caso di assenza del personale incaricato; 

 
VISTO il P.T.O.F. triennio 2022-2025 e il suo aggiornamento annuale per l’a.s. 2022-2023 

elaborato dal Collegio Docenti nella seduta del 22/12/2022 e approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 5 nella seduta del 27/12/2022, al cui interno, nella articolazione 
relativa all’offerta formativa, specificatamente si prevede il funzionamento della sezione 
primavera; 

 
 



3 
 

 
VISTO  l'avviso pubblico per l'assunzione a tempo determinato di educatori/educatrici e assistente 

Sezione primavera e per la formulazione della graduatoria d'istituto dello stesso profilo 
con validità annuale, pubblicato in data 26-02-2024 prot. n. 2075; 

 
 RILEVATA la necessità di valutare le candidature che sono state presentate entro il giorno 04-03-2024, 

per i profili di educatrice/educatore e di assistente, da parte degli/delle aspiranti, così 
come indicato nel bando;  

 
VISTO  il decreto dirigenziale prot. n. 2393 del 05-03-2024 con cui è stata nominata la 

commissione di lavoro per l’esame delle domande pervenute per i profili di 
educatore/educatrice e di assistente da impiegare nelle Sezioni Primavera che 
saranno attivate nel corrente anno scolastico nei Comuni di Ciminna, Baucina e 
Ventimiglia di Sicilia; 

 
ESAMINATE le candidature presentate dai/dalle diversi/e aspiranti all’incarico di 

educatore/educatrice e di   assistente   entro   i   termini   di   scadenza, (04-03-2024)   nel   
rispetto   di   quanto   previsto   dal   predetto avviso; 

 
TENUTO CONTO il possesso delle comprovata esperienze e professionalità e dei requisiti 

culturali, professionali, per lo  svolgimento  dell’attività    di  educatore/educatrice    e    
di assistente, nel rispetto delle indicazioni del bando; 

 
VISTO  il verbale redatto dalla Commissione di lavoro che ha provveduto ad esaminare e valutare 

le istanze per la partecipazione al bando di selezione de quo ed assunto agli atti della 
scuola al Prot. N 2461 del 05-03-2024;  

 
DECRETA 

 
-DI APPROVARE le seguenti graduatorie provvisorie per l’attuazione dell’iniziativa progettuale che si 

allegano e che costituiscono parte integrante del presente verbale.  
 Le graduatorie allegate si riferiscono ai profili di:  
 1. Educatore/educatrice della Sezione primavera;  
 2. Assistente della Sezione primavera.  
 
-DI DISPORRE la pubblicazione delle stesse sul sito istituzionale della Scuola, nella sezione 
Amministrazione Trasparente e Albo on line.  
 
Gli/Le interessati/e potranno presentare reclamo avverso le graduatorie provvisorie alla Dirigente 
Scolastica entro 5 giorni dalla pubblicazione della stessa tramite PEC (paic812004@pec.istruzione.it). 
Trascorso tale termine, la graduatoria diventerà definitiva e verrà regolarmente pubblicata.  
 
- Responsabile del procedimento è la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Giovanna Lascari 

 

La  Dirigente Scolastica   

Prof.ssa Giovanna Lascari  

 
 


		2024-03-05T19:08:52+0100
	GIOVANNA LASCARI




